Администрация  муниципального района

«Тунгокоченский район»

Забайкальского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	17 декабря 2020 года
	село Верх-Усугли
	                          № 473

Об утверждении размера платы за присмотр  и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях муниципального района «Тунгокоченский район»»
В соответствии со статьей 65 Федерального закона от 29.12.2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 06. 10. 2003 года № 131 –ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 8 Закона Забайкальского края от 11.07.2013 года № 858-ЗЗК «Об отдельных вопросах в сфере образования», приказом Министерства образования, науки и молодежной политики Забайкальского края от 27 августа 2015 года № 671 «Об установлении максимального размера платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных организациях, осуществляющих образовательную деятельность» (с изменениями, внесенными приказами Министерства образования, науки и молодежной политики Забайкальского края от 23 августа 2016года № 594, от 4 сентября 2017 года №712, от 3 сентября 2018 года № 728, от 21 августа 2019г. № 832, от 3 сентября 2020 года № 876),  руководствуясь статьями 25, 33 Устава муниципального района «Тунгокоченский  район», администрации муниципального района «Тунгокоченский район» Забайкальского края  постановляет:
1. Утвердить средний размер платы, взимаемой с родителей (законных представителей), за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях муниципального района «Тунгокоченский район»:

- в дошкольных образовательных организациях, расположенных на территории пгт. Вершино-Дарасунский, с. Верх-Усугли, с. Кыкер -120 рублей в день;
- в дошкольных образовательных организациях, расположенных на территории сельских населенных пунктов (с. Нижний Стан, с.Усугли, с. Тунгокочен)  – 100 рублей в день.
- в дошкольной группе кратковременного пребывания при МБОУ Вершино-Дарасунская НОШ – 65 рублей в день.

- в  филиале МБОУ Усть – Каренгинская НОШ,  Усть – Каренгинсий детский сад «Солнышко» - 85 рублей в день
2. За присмотр и уход за  детьми- инвалидами, детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, а также за детьми с туберкулезной интоксикацией, обучающимися в государственных и муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, родительскую плату не взимать.

3. Производить ежемесячную дотацию из средств бюджета муниципального района «Тунгокоченский район» образовательным учреждениям муниципального района «Тунгокоченский район» при наличии детей, относящихся к категориям льготников, при 100% посещаемости. Размер ежемесячной дотации определяется на основании представленной Комитетом образования администрации муниципального района «Тунгокоченский район» Забайкальского края сводной заявки.
4. Разрешить руководителям  МБДОУ использовать до 10% платы на хозяйственные расходы.

5. Руководителям дошкольных образовательных организаций и  директору МБОУ Вершино-Дарасунской НОШ с дошкольной  группой кратковременного пребывания  довести настоящее постановление до родителей (законных представителей).
6. Признать утратившим силу постановление администрации муниципального района «Тунгокоченский район»  Забайкальского края «О внесении изменений в Постановление администрации муниципального района «Тунгокоченский район» Забайкальского края от 02 февраля 2018 года № 23 «Об утверждении норматива на содержание детей  в дошкольных образовательных организациях муниципального района «Тунгокоченский район» Забайкальского края» от 17 апреля 2018 года № 172.
7. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после его официального опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2021 года.
8. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вести Севера» и разместить на официальном сайте муниципального района «Тунгокоченский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
	Глава муниципального района

«Тунгокоченский район»
	                     С. В. Захарченко